
第３３号議案

　　　令和６年度本庄市下水道事業会計補正予算（第５号）

　（総則）

第１条　令和６年度本庄市下水道事業会計の補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。

  （収益的収入及び支出）

第２条　令和６年度本庄市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次

　のとおり補正する。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　　　　　　　　 入

　第１款　公共下水道事業収益 ２，０１８，６４２ 千円 △５０，５５４ 千円 １，９６８，０８８ 千円

　　第１項　営業収益 ９２３，２７６ 千円 △５，９９０ 千円 ９１７，２８６ 千円

　　第２項　営業外収益 １，０９５，３６６ 千円 △４４，５６４ 千円 １，０５０，８０２ 千円

　第２款　農業集落排水事業収益 ２１５，５３７ 千円 △７，４００ 千円 ２０８，１３７ 千円

　　第２項　営業外収益 １８６，１３０ 千円 △７，４００ 千円 １７８，７３０ 千円

  収益的収入合計 ２，２３４，１７９ 千円 △５７，９５４ 千円 ２，１７６，２２５ 千円

支　　　　　　　　　　 出

　第１款　公共下水道事業費用 １，９６１，０３２ 千円 △４１，９７５ 千円 １，９１９，０５７ 千円

　　第１項　営業費用 １，８５３，２３４ 千円 △３４，２７３ 千円 １，８１８，９６１ 千円

　　第２項　営業外費用 １０６，４４８ 千円 △７，７０２ 千円 ９８，７４６ 千円

　第２款　農業集落排水事業費用 ２０９，６１４ 千円 △７，４００ 千円 ２０２，２１４ 千円

　　第１項　営業費用 １９７，３４３ 千円 △８，０００ 千円 １８９，３４３ 千円

　　第２項　営業外費用 １１，３７１ 千円 ６００ 千円 １１，９７１ 千円
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  収益的支出合計 ２，１７０，６４６ 千円 △４９，３７５ 千円 ２，１２１，２７１ 千円

　（資本的収入及び支出）

第３条　予算第４条本文括弧書中「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 １９，５８８ 千円」を「当年度分消

　費税及び地方消費税資本的収支調整額 １８，２０９ 千円」に、「当年度分損益勘定留保資金 ２６３，５９６ 千円」を

　「当年度分損益勘定留保資金 ２６４，９７５ 千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　　　　　　　　 入

　第１款　公共下水道事業資本的収入２，２６１，７３９ 千円 △１７６，６５０ 千円 ２，０８５，０８９ 千円

　　第１項　企業債 １，４２３，１００ 千円 △１０，８００ 千円 １，４１２，３００ 千円

　　第４項　国庫補助金 ７０６，９００ 千円 △１６５，８５０ 千円 ５４１，０５０ 千円

　第２款　農業集落排水事業資本的収入 ４３，４４９ 千円 △８，５００ 千円 ３４，９４９ 千円

　　第１項　企業債 ２０，６００ 千円 △６，４００ 千円 １４，２００ 千円

　　第４項　負担金等 ２，９４０ 千円 △２，１００ 千円 ８４０ 千円

　資本的収入合計 ２，３０５，１８８ 千円 △１８５，１５０ 千円 ２，１２０，０３８ 千円

支　　　　　　　　　　 出

　第１款　公共下水道事業資本的支出２，６５６，６６６ 千円 △１７６，６５０ 千円 ２，４８０，０１６ 千円

　　第１項　建設改良費 ２，２７５，１１７ 千円 △１７６，５５０ 千円 ２，０９８，５６７ 千円

　　第２項　固定資産購入費 １，６９３ 千円 △１００ 千円 １，５９３ 千円

　第２款　農業集落排水事業資本的支出 ７９，３９１ 千円 △８，５００ 千円 ７０，８９１ 千円

　　第１項　建設改良費 ２３，６８８ 千円 △８，５００ 千円 １５，１８８ 千円

　資本的支出合計 ２，７３６，０５７ 千円 △１８５，１５０ 千円 ２，５５０，９０７ 千円

　（企業債）

第４条　予算第６条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を次のとおり補正する。
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（変更） （単位：千円）

　（他会計からの補助金）

第５条　予算第１０条中「 １３６，２２９ 千円」を「 ９６，７６５ 千円」に改める。

　　令和 ７年 ２月２５日　提　出

　　 本庄市長　　吉　　田　　信　　解

政府資金につい
ては、その融資
条件により、銀
行その他の場合
には債権者と協
定するものによ
る。ただし、企
業財政の都合に
より据置期間及
び償還期限を短
縮し、若しくは
繰上償還又は低
利に借り換えす
ることができ
る。

 公共下水道事業 1,305,700

普通貸借

又　　は

証券発行

5.0％以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる資金
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率）

起債の目的
補　　　　　正　　　　　前

限度額 起債の方法 利　率利　率 償還の方法 償還の方法

 農業集落排水事
 業

20,600 14,200

普通貸借

又　　は

証券発行

5.0％以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる資金
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率）

補　　　　　正　　　　　後

限度額 起債の方法

政府資金につい
ては、その融資
条件により、銀
行その他の場合
には債権者と協
定するものによ
る。ただし、企
業財政の都合に
より据置期間及
び償還期限を短
縮し、若しくは
繰上償還又は低
利に借り換えす
ることができ
る。

1,294,900
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令 和 ６ 年 度 

 
本庄市下水道事業会計補正予算に関する説明書 

 
                   （第５号） 

 
 
 



 



         款          項          目 既決予定額 補正予定額 計

 1
公共下水道事業収
益

2,018,642 △ 50,554 1,968,088

 1 営業収益 923,276 △ 5,990 917,286

 2 雨水処理負担金 64,243 △ 5,990 58,253

 2 営業外収益 1,095,366 △ 44,564 1,050,802

 2 他会計補助金 32,272 △ 32,064 208

 4 国庫補助金 65,282 △ 12,500 52,782

 2
農業集落排水事業
収益

215,537 △ 7,400 208,137

 2 営業外収益 186,130 △ 7,400 178,730

 2 他会計補助金 88,859 △ 7,400 81,459

2,234,179 △ 57,954 2,176,225

令和６年度本庄市下水道事業会計補正予算（第５号）実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収益的収入合計

収      入 （単位：千円）

備    考
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         款          項          目 既決予定額 補正予定額 計

 1
公共下水道事業費
用

1,961,032 △ 41,975 1,919,057

 1 営業費用 1,853,234 △ 34,273 1,818,961

 1 管渠費 140,324 △ 15,483 124,841

 5 総係費 195,771 △ 18,790 176,981

 2 営業外費用 106,448 △ 7,702 98,746

 1
支払利息及び企
業債取扱諸費

106,416 △ 7,702 98,714

 2
農業集落排水事業
費用

209,614 △ 7,400 202,214

 1 営業費用 197,343 △ 8,000 189,343

 1 管渠費 15,469 △ 3,000 12,469

 2 処理場費 49,767 △ 4,000 45,767

4 総係費 48,598 △ 1,000 47,598

 2 営業外費用 11,371 600 11,971

 2
消費税及び地方
消費税

1,500 600 2,100

2,170,646 △ 49,375 2,121,271

支      出

備    考

（単位：千円）

収益的支出合計
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         款          項          目 既決予定額 補正予定額 計

 1
公共下水道事業資
本的収入

2,261,739 △ 176,650 2,085,089

 1 企業債 1,423,100 △ 10,800 1,412,300

 1 建設改良債 1,305,700 △ 10,800 1,294,900

 4 国庫補助金 706,900 △ 165,850 541,050

 1 国庫補助金 706,900 △ 165,850 541,050

 2
農業集落排水事業
資本的収入

43,449 △ 8,500 34,949

 1 企業債 20,600 △ 6,400 14,200

 1 建設改良債 20,600 △ 6,400 14,200

 4 負担金等 2,940 △ 2,100 840

 1 受益者分担金 2,940 △ 2,100 840

2,305,188 △ 185,150 2,120,038資本的収入合計

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収      入 （単位：千円）

備    考
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         款          項          目 既決予定額 補正予定額 計

 1
公共下水道事業資
本的支出

2,656,666 △ 176,650 2,480,016

 1 建設改良費 2,275,117 △ 176,550 2,098,567

 1 管路建設改良費 2,157,711 △ 176,550 1,981,161

2 固定資産購入費 1,693 △ 100 1,593

 1
有形固定資産購
入費

1,693 △ 100 1,593

 2
農業集落排水事業
資本的支出

79,391 △ 8,500 70,891

 1 建設改良費 23,688 △ 8,500 15,188

 1 管路建設改良費 13,718 △ 8,500 5,218

2,736,057 △ 185,150 2,550,907資本的支出合計

支      出 （単位：千円）

備    考
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本庄市

下水道事業 （単位：円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 36,937,000

　　減価償却費 1,055,702,000

　　固定資産除却費及び減損損失 3,957,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 141,422

　　賞与等引当金の増減額（△は減少） 705,000

　　長期前受金戻入額 △ 720,471,000

　　支払利息及び企業債取扱諸費 110,475,352

　　未収金の増減額（△は増加） △ 52,769,647

　　未払金の増減額（△は減少） △ 405,735,962

　　小計 28,658,321

　　利息の支払額 △ 110,475,352

　業務活動によるキャッシュ・フロー △ 81,817,031

令和６年度本庄市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（ 令和6年4月1日 から 令和7年3月31日 まで ）

-9-



 

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △ 1,811,252,388

　　無形固定資産の取得による支出 △ 117,406,000

　　国庫補助金等による収入 698,145,000

　　受益者負担金等による収入 83,712,000

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 88,213,000

　　基金の取崩による収入 4,211,000

　　特定収入に係る消費税相当調整額 △ 59,456,000

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,113,833,388

 

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,685,100,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 441,741,389

　　その他の企業債による収入 5,500,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー 1,248,858,611

 

　資金増加額（又は減少額） 53,208,192

　資金期首残高 1,210,407,304

　資金期末残高 1,263,615,496
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（単位：円）

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

     イ 土地 117,834,162

     ロ 建物 433,125,545

      　建物減価償却累計額 △ 67,124,506 366,001,039

     ハ 構築物 33,457,226,780

      　構築物減価償却累計額 △ 7,026,735,299 26,430,491,481

     ニ 機械及び装置 347,521,636

      　機械及び装置減価償却累計額 △ 116,386,103 231,135,533

     ホ 車両運搬具 1,424,085

      　車両運搬具減価償却累計額 △ 925,087 498,998

     ヘ 工具、器具及び備品 3,866,440

      　工具、器具及び備品減価償却累計額 △ 1,128,109 2,738,331

     ト 建設仮勘定 197,678,898

        有形固定資産合計 27,346,378,442

令和６年度本庄市下水道事業予定貸借対照表

資     産     の     部

（ 令和7年3月31日 )
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 (2) 無形固定資産

     イ 施設利用権 2,335,296,863

        無形固定資産合計 2,335,296,863

 (3) 投資その他資産

     イ 出捐金 1,339,000

     ロ 基金 34,715,561

        投資その他資産合計 36,054,561

        固定資産合計 29,717,729,866

2 流動資産

 (1) 現金預金 1,263,615,496

 (2) 未収金 171,019,578

     貸倒引当金 △ 3,419,583 167,599,995

        流動資産合計 1,431,215,491

        資産合計 31,148,945,357

3 固定負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 10,796,611,468

     ロ その他の企業債 4,888,000

負     債     の     部
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        企業債合計 10,801,499,468

        固定負債合計 10,801,499,468

4 流動負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 439,170,000

     ロ その他の企業債 612,000

        企業債合計 439,782,000

 (2) 未払金 532,521,000

 (3) 引当金

     イ 賞与等引当金 10,491,000

        引当金合計 10,491,000

 (4) その他流動負債

     イ 預り保証金 440,000

        その他流動負債合計 440,000

        流動負債合計 983,234,000

5 繰延収益

 (1) 長期前受金 24,455,552,568

     長期前受金収益化累計額 △ 6,593,987,015 17,861,565,553

        繰延収益合計 17,861,565,553

        負債合計 29,646,299,021
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6 資本金 725,229,386

7 剰余金

 (1) 資本剰余金

　　 イ 受贈財産評価額 1,428,509

     ロ 国庫補助金 44,692,044

     ハ 県補助金 11,796,284

     ニ 受益者負担金等 3,252,601

     ホ 工事負担金 2,810,215

     ヘ その他他会計補助金 13,125,149

        資本剰余金合計 77,104,802

 (2) 利益剰余金

     イ 減債積立金 405,931,822

     ロ 建設改良積立金 30,000,000

     ハ 当年度未処分利益剰余金 264,380,326

        利益剰余金合計 700,312,148

        剰余金合計 777,416,950

        資本合計 1,502,646,336

        負債資本合計 31,148,945,357

資     本     の     部
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令和６年度注記 
 
１．重要な会計方針に係る事項に関する注記 
（１）固定資産の減価償却の方法 

イ．有形固定資産（リース資産を除く。） 
・減価償却の方法 定額法による。 
・主な耐用年数 

建物              ５０年 
構築物          １０～５０年 
機械及び装置        ７～３５年 
車両運搬具            ４年 
工具、器具及び備品      ４～５年 

  ロ．無形固定資産（リース資産を除く。） 
・減価償却の方法 定額法による。 
・主な耐用年数 

施設利用権           ４５年 
その他無形固定資産        ５年 

 
（２）引当金の計上方法 

イ．退職給付引当金 
職員の退職手当に関する負担金は、埼玉県市町村総合事務組合負担金条例（平成１８年組合条例第２１号）第３条に規定

されている一般負担金を除き、全て一般会計が負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。 
ロ．賞与等引当金 
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職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に

基づき、当年度の負担に属する額を計上している。 
ハ．貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。 
 

（３）消費税及び地方消費税の会計処理 
   消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。 
 
２．予定貸借対照表等に関する注記 
（１）引当金の取り崩し 

イ．賞与等引当金 
令和６年６月において、職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費の支出をするため、賞与等引

当金８，８７３，０００円を取り崩す。 
ロ．貸倒引当金 
  当年度において、債権の不納欠損に充当するため、貸倒引当金１，１４９，４２２円を取り崩す。 
 

（２）後年度において一般会計が負担する企業債の償還に関する事項 
貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般

会計が負担すると見込まれる額は７，３７４，０１３，０００円である。 
 

３．セグメント情報の開示 
（１）報告セグメントの概要 
   本庄市下水道事業は、公共下水道事業及び農業集落排水事業の２つを報告セグメントとしている。 
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   なお、各報告セグメントに属する事業の内容は、以下のとおりである。 
事業区分 事業の内容 

公共下水道事業 市街地等における汚水及び雨水の処理 
農業集落排水事業 農業集落における汚水の処理 

 
（２）報告セグメントの営業収益等 
   当年度（令和６年４月１日から令和７年３月３１日）              （単位：千円） 

  公共下水道事業 農業集落排水事業 合計 

営業収益 839,209 26,749 865,958 

営業費用 1,748,820 181,061 1,929,881 

営業損益 △ 909,611 △ 154,312 △ 1,063,923 

経常損益 32,094 6,980 39,074 

セグメント資産 28,505,322 2,643,623 31,148,945 

セグメント負債 27,179,209 2,467,090 29,646,299 

・企業債 10,422,299 818,982 11,241,281 

・繰延収益 16,247,631 1,615,844 17,863,475 

・その他 509,279 32,264 541,543 

その他の項目    

・他会計繰入金 460,386 142,347 602,733 

・減価償却費 974,557 81,145 1,055,702 

・有形固定資産及び無形 1,408,531 △ 68,837 1,339,694 

  固定資産の増減額      
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収      入 (単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1
公共下水道事業収
益

2,018,642 △ 50,554 1,968,088

 1 営業収益 923,276 △ 5,990 917,286

 2
雨水処理負担
金

64,243 △ 5,990 58,253

雨水処理負担金 64,243 △ 5,990 58,253 一般会計負担金

 2 営業外収益 1,095,366 △ 44,564 1,050,802

 2 他会計補助金 32,272 △ 32,064 208

他会計補助金 32,272 △ 32,064 208 一般会計補助金

 4 国庫補助金 65,282 △ 12,500 52,782

国庫補助金 65,282 △ 12,500 52,782

 2
農業集落排水事業
収益

215,537 △ 7,400 208,137

 2 営業外収益 186,130 △ 7,400 178,730

 2 他会計補助金 88,859 △ 7,400 81,459

他会計補助金 88,859 △ 7,400 81,459 一般会計補助金

2,234,179 △ 57,954 2,176,225

令和６年度本庄市下水道事業会計補正予算（第５号）予算説明書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収益的収入合計

款 項 目
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支      出 (単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1
公共下水道事業
費用

1,961,032 △ 41,975 1,919,057

 1 営業費用 1,853,234 △ 34,273 1,818,961

 1 管渠費 140,324 △ 15,483 124,841

委託料 61,399 △ 8,483 52,916 　

工事請負費 57,520 △ 7,000 50,520 　

 5 総係費 195,771 △ 18,790 176,981

委託料 116,296 △ 18,790 97,506 　

 2 営業外費用 106,448 △ 7,702 98,746

 1
支払利息及び企
業債取扱諸費

106,416 △ 7,702 98,714

企業債利息 106,416 △ 7,702 98,714 　

款 項 目
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支      出 (単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

 2
農業集落排水事業
費用

209,614 △ 7,400 202,214

 1 営業費用 197,343 △ 8,000 189,343

 1 管渠費 15,469 △ 3,000 12,469

工事請負費 6,610 △ 3,000 3,610

 2 処理場費 49,767 △ 4,000 45,767

委託料 32,067 △ 1,500 30,567 　

動力費 13,649 △ 2,500 11,149

4 総係費 48,598 △ 1,000 47,598

委託料 32,289 △ 1,000 31,289

 2 営業外費用 11,371 600 11,971

 2
消費税及び地
方消費税

1,500 600 2,100

消費税及び地方
消費税

1,500 600 2,100

2,170,646 △ 49,375 2,121,271

款 項 目

収益的支出合計
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収      入 (単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1
公共下水道事業資
本的収入

2,261,739 △ 176,650 2,085,089

 1 企業債 1,423,100 △ 10,800 1,412,300

 1 建設改良債 1,305,700 △ 10,800 1,294,900

建設改良債 1,305,700 △ 10,800 1,294,900 　

 4 国庫補助金 706,900 △ 165,850 541,050

 1 国庫補助金 706,900 △ 165,850 541,050

国庫補助金 706,900 △ 165,850 541,050 　

 2
農業集落排水事業
資本的収入

43,449 △ 8,500 34,949

 1 企業債 20,600 △ 6,400 14,200

 1 建設改良債 20,600 △ 6,400 14,200

建設改良債 20,600 △ 6,400 14,200 　

 4 負担金等 2,940 △ 2,100 840

 1 受益者分担金 2,940 △ 2,100 840

受益者分担金 2,940 △ 2,100 840 　

2,305,188 △ 185,150 2,120,038資本的収入合計

資 本 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目
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支      出 (単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1
公共下水道事業資
本的支出

2,656,666 △ 176,650 2,480,016

 1 建設改良費 2,275,117 △ 176,550 2,098,567

 1
管路建設改良
費

2,157,711 △ 176,550 1,981,161

委託料 114,677 △ 13,065 101,612 　

工事請負費 1,916,248 △ 163,485 1,752,763 　

 2
固定資産購入
費

1,693 △ 100 1,593

 1
有形固定資産
購入費

1,693 △ 100 1,593

工具・器具及び
備品

1,693 △ 100 1,593 　

 2
農業集落排水事業
資本的支出

79,391 △ 8,500 70,891

 1 建設改良費 23,688 △ 8,500 15,188

 1
管路建設改良
費

13,718 △ 8,500 5,218

工事請負費 13,708 △ 8,500 5,208 　

2,736,057 △ 185,150 2,550,907資本的支出合計

款 項 目
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